



DAMODARSHREE

NATIONAL AWARD FOR ACADEMIC EXCELLENCE, 2025

For Best Essay in Hindi or English
on

धर्म कहाँ? Whither Religion?

Organized by

S.S. Khanna Girls' Degree College, Prayagraj

(A Constituent College of University of Allahabad)

Accredited at Grade 'A' by NAAC

&

The Saraswat Khatri Pathshala Society, Prayagraj

WINNER to be bestowed with

DAMODARSHREE

& Award of ₹ 2 Lakh

1st Runner Up: Award of ₹1 Lakh

2nd Runner Up: Award of ₹ 50,000/-

Best Under Graduate Award: ₹ 30,000/-

Special Award: ₹ 30,000/-

RULES & REGULATIONS

1. ELIGIBILITY: Bonafide Students of Central Universities & Universities established for more than 75 Years and their Constituent /Affiliated Colleges / Central Institutes/National Institutes/ NITs/IIITs/ IITs/ IIMs/ XLRI/ AIIMS/ National Law Colleges/ Universities which lie within the NIRF rank band 200 or are accredited at Grade 'A' by NAAC.
2. Length of Essay: 2000-2200 Words
3. Language: Hindi or English
4. Last Date For Submission of Paper: 31st August 2025
5. Preliminary Round with 40 Longlisted candidates: 20th September 2025.
6. Declaration of 10 Best Candidates: 21st September 2025
7. Paper Presentation & Award Ceremony: 11th October 2025
8. Papers will be screened by a panel of Eminent Judges.
9. Selected Best 10 Finalists will be invited to present and defend their papers at Prayagraj on 11th October 2025.
10. AC II tier fare and hospitality at Prayagraj to the selected 10 candidates shall be provided by the organizers.



For Submission
Scan the QR code given here. Please go through the instructions carefully before submitting

Contact

S.S. Khanna Girls' Degree College, Prayagraj

179-D, Attarsuiya, Prayagraj- 211003, U.P.

For any query contact us : 9415636169, 8081403964, 7060300267, 9935615078, 9335472031

E-mail: damodarshreessk@gmail.com



For more details log on to website : www.sskhannagirlsdc.ac.in



DAMODARSHREE

NATIONAL AWARD FOR ACADEMIC EXCELLENCE, 2025

PRIZES

WINNER to be bestowed with DAMODARSHREE & Award of ₹ 2 Lakh

1st Runner Up: Award of ₹ 1 Lakh

Best Under Graduate Entry: ₹ 30,000/-

2nd Runner Up: Award of ₹ 50,000/-

Special Award: ₹ 30,000/-

**For Best Essay in Hindi or English
on**

धर्म कहाँ?

धर्म विश्वास का पर्याय है, या रूढ़ियों/मान्यताओं का समूह है जो सृष्टि, लोक व लोकोत्तर जीवन और अन्य अगम्य संप्रत्ययों के साथ मानव के संबंध को समझने की प्रक्रिया में अस्तित्व में आया। वह मानव सभ्यता के विकास में दरख्त की जड़ों की तरह जमता गया। स्व को सशक्त करने के क्रम से होता हुआ यह सामाजिक सशक्तिकरण का साधन बनता गया। ऐसे ही कई मुद्दे हैं जिन पर विचार किया जा सकता है।

क्या अप्रमाणिक पर विश्वास करना ही आस्था है? विश्व-शांति के उद्देश्य से धर्म पर मानवता को विजयी बनाना ही होगा? क्या समय आ गया है की तार्किक समझ रखते हुए अव्यक्त और अज्ञात रहस्यों को उजागर करें ताकि एक उज्ज्वल दृष्टि के साथ भविष्य की ओर बढ़ना निर्धारित कर सकें?

प्रतियोगिता के लिए निर्धारित विषय को विभिन्न दृष्टिकोणों से देखा जा सकता है। एक निबंध का आकर्षण काफी हद तक इस बात में निहित है कि वह विषय के शब्दों की व्याख्या, अन्वेषण और अभिव्यक्ति किस प्रकार से करता है। प्रतिभागी को बिना किसी को आहत किये, अपने वैचारिक आकाश के चयन की स्वतंत्रता है। आपके जीवन के स्थानीय परिवेश, मित्र तथा अन्य समूहों के अनुभवों-अनुप्रयोगों के परिप्रेक्ष्य में आपके विचार आमंत्रित हैं और बताएँ कि आज के समय में आप अपने जीवन, क्रियाकलाप और परिवेश में धर्म को कैसे देखते हैं!

Whither Religion?

Religion is a belief system or a set of dogmas which came into existence in an attempt to fathom the complexity of human relationship with the Creator and the Created, life and after life, and other incomprehensible contraries. Religion has taken root as a tree in the psyche of human civilisation. From individual empowerment it has become a mode of social empowerment. There are many issues to ponder upon.

Is faith believing in something which has no evidence? Should humanity succeed over religion for a peaceful world? Hasn't the time ripened to unassume the assumed and unfold the mysteries of the unknown to be able to traverse the future with a brighter vision?

It is possible to look at the topic set for the contest in different ways. Much of the charm of an essay lies in the way it interprets, explores, and plays with the words of the topic. The participants in the contest should feel free to follow their own line of thinking. Relating to your own experiences and experiments with your local environments, your friends and groups, your views as to where do you find religion today in your life, career and surroundings are solicited.

LAST DATE FOR SUBMISSION OF PAPER: 31st AUGUST 2025

Contact

S.S. Khanna Girls' Degree College, Prayagraj

179-D, Attarsuiya, Prayagraj- 211003, U.P.

For any query contact us : 9415636169, 8081403964, 7060300267, 9935615078, 9335472031

E-mail: damodarshreessk@gmail.com

For more details log on to website : www.sskhannagirlsdc.ac.in





DAMODARSHREE

NATIONAL AWARD FOR ACADEMIC EXCELLENCE, 2025

Rules and Regulations:

1. ELIGIBILITY: Students pursuing their Under Graduate, Post Graduate or Doctoral studies in Central Universities and Universities more than 75 years old, or their constituent/affiliated Colleges, Central Institutes, National Law Colleges, NITs, Central/State Medical Colleges, IITs, BITS, IITs, IIMs, XLRI, Universities and Colleges which lie within the NIRF rank band 200 or are accredited at grade 'A' by NAAC are eligible.
2. A participant has to submit a soft copy of the essay of not less than 2000 and not more than 2200 words in English or Hindi on the topic designated by 31st August 2025 in the prescribed link/ QR code of the Google form. Fonts permitted Times New Roman size 12 or Krutidev16 size 14 on A4 size paper. Each participant is allowed to submit only one entry.
3. 40 contestants will be longlisted for an online meeting with jury members. Each candidate will be given 5 minutes in all for the presentation, and question & answer round.
4. The online interactive session shall take place on Saturday 20th September, 2025.
5. Time schedule for online interactive session of the longlisted candidates shall be announced on the website of the college and link for the same will be sent by email, individually.
6. Based on merit, ten best candidates will be shortlisted by the panel of judges. Their names shall be uploaded on the college website on 21st September, 2025
7. These 10 selected participants will be required to present and defend their essay, at a function on 11th October, 2025 in the premises of S. S. Khanna Girls' Degree College, Prayagraj.
8. For the final round participants will be given 7 minutes each for their presentation and another 8 minutes for defence, before a panel of judges.
9. The travelling expenses of selected 10 candidates by AC-II will be borne by the organizers. Hospitality at Prayagraj will be taken care of by the organizers.
10. All essays and entries received shall be the property of S. S. Khanna Girls' Degree College and can be published in the manner it so desires.
11. Winners shall be declared on the basis of the select list drawn by the honourable judges. Their decision shall be final and binding on all.

Important Instructions:

1. The personal information by the student, like his/her name, institutional affiliation, address or any other personal information should be provided in the Google Form link/ QR code specified ONLY.
2. The student must NOT WRITE his/her name, institutional affiliation, address or any other personal information anywhere in the body of the essay.
3. Self-attested photocopy of the I-Card of the institution to which the student belongs should be attached with the essay.
4. Use of derogatory language with respect to any religion will result in disqualification.
5. The essay will be subjected to deep scrutiny. Copying/Cut and paste through AI will result in disqualification. Material taken from the internet and books must be clearly annotated.
6. The organisers desire papers which reflect original thoughts.
7. Jointly authored essay will not be accepted.

NOTE: Decision of the working committee on all issues shall be final and binding on all participants.

Awards

1. The winner of the competition receives Damodarshree National Award for Academic Excellence which also carries an Award of ₹ 2 Lakh.
2. The 1st runner up receives an Award of ₹ 1 lakh.
3. 2nd runner up receives an Award of ₹ 50,000/-
4. The best Undergraduate entry receives an Award of ₹ 30,000/-
5. Special Award of ₹ 30,000/-

Important Dates

1. Last Date of Essay Submission - 31st Aug. 2025.
2. Preliminary Round with 40 Longlisted candidates - 20th Sept. 2025.
3. Declaration of the 10 Finalists - 21st Sept. 2025.
4. Damodarshree Contest - 11th Oct. 2025.

For Any Query, Contact:

Prof. Manjari Shukla	9415636169	manjarishkl@gmail.com
Dr. Sippy Singh	8081403964	sippysingh.ssk@gmail.com
Dr. Riya Mukherjee	7060300267	riyamukherjee001@gmail.com
Dr. Saumya Krishna	9335472031	saumya02ssk@gmail.com
Dr. Harish Kumar Singh	9935615078	harishparihar29@gmail.com



For Submission
Scan the QR code given here. Please go through the instructions carefully before submitting



दामोदरश्री

राष्ट्रीय अकादमिक विशिष्टता सम्मान समारोह-2025

निबन्ध प्रतियोगिता

नियम एवं निर्देश-

1. पात्रता: केंद्र सरकार के विश्वविद्यालयों, 75 वर्ष से अधिक पुराने राज्य विश्वविद्यालय या उनके संबद्ध कॉलेजों, केंद्रीय संस्थानों, राष्ट्रीय कानून संस्थान, NITs, केंद्रीय/राज्य चिकित्सा संस्थान, IITs, BITs, IIMs, XLRI, NIRF की वरिष्ठता सूची में 200 के भीतर आने वाले विश्वविद्यालयों और कॉलेजों या NAAC द्वारा 'A' ग्रेड से मान्यता प्राप्त संस्थानों में स्नातक व स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम में अध्ययनरत छात्र-छात्राये व शोधार्थी इस प्रतियोगिता में प्रतिभाग करने के पात्र हैं।
2. प्रतिभागी को निर्धारित विषय पर हिन्दी या अंग्रेजी भाषा में न तो 2000 से कम और ना ही 2200 से अधिक शब्दों में, निबंध की सॉफ्ट कॉपी निर्दिष्ट गूगल फॉर्म लिंक/QR कोड के माध्यम से 31 अगस्त, 2025 तक अनिवार्य रूप से जमा करना होगा। अंग्रेजी निबंध टाइम्स न्यू रोमन, फॉन्ट साइज 12 में, और हिन्दी निबंध कृतिदेव 16, फॉन्ट साइज 14 में, A4 आकार के कागज पर प्रस्तुत किए जाने चाहिये। प्रत्येक प्रतिभागी द्वारा मात्र एक प्रविष्टि स्वीकृत होगी।
3. प्रथम चरण के 40 प्रतिभागियों को निर्णायक सदस्यों के साथ ऑनलाइन संवादात्मक सत्र के लिए चयनित किया जाएगा। प्रत्येक उम्मीदवार को प्रस्तुति और प्रश्न-उत्तर दौर के लिए कुल 5 मिनट का समय दिया जाएगा।
4. ऑनलाइन संवादात्मक सत्र शनिवार, दिनांक 20 सितम्बर, 2025 को होगा।
5. प्रथम चरण के चयनित 40 प्रतिभागियों के लिए ऑनलाइन संवादात्मक सत्र की सूचना कॉलेज की वेबसाइट पर प्रेषित की जाएगी और मीटिंग लिंक ईमेल द्वारा भेजा जाएगा।
6. योग्यता के आधार पर निर्णायक मण्डल द्वारा दस सर्वश्रेष्ठ प्रतिभागियों को चयनित किया जाएगा। उनके नाम 21 सितम्बर, 2025 तक कॉलेज की वेबसाइट पर अपलोड किए जायेंगे।
7. चयनित 10 प्रतिभागी 11 अक्टूबर, 2025 को प्रयागराज के एस. एस. खन्ना गर्ल्स डिग्री कॉलेज के परिसर में आयोजित पक्षधरता सत्र में अपने निबंध को प्रस्तुत और संवाद करेंगे।
8. पक्षधरता सत्र में प्रतिभागियों को प्रस्तुति के लिए 7 मिनट और संवाद के लिए 8 मिनट का समय दिया जाएगा, जो निर्णायक मंडल के सामने होगा।
9. चयनित 10 प्रतिभागियों के यात्रा व्यय (एसी-11) आयोजकों द्वारा वहन किया जायेगा। प्रयागराज में आतिथ्य का ध्यान आयोजकों द्वारा रखा जाएगा।
10. सभी निबंध और प्रविष्टियाँ एस. एस. खन्ना गर्ल्स डिग्री कॉलेज की संपत्ति होगी और उन्हें स्वेच्छापूर्वक प्रकाशित करने का अधिकार होगा।
11. विजेताओं की घोषणा माननीय निर्णायक मंडल द्वारा तैयार की गई चयन सूची के आधार पर की जाएगी। उनका निर्णय अंतिम व सर्वमान्य होगा।

महत्वपूर्ण निर्देश-

1. प्रतिभागी द्वारा व्यक्तिगत जानकारी, जैसे उसका नाम, संस्थान से संबद्धता, पता या कोई अन्य व्यक्तिगत जानकारी, मात्र निर्दिष्ट Google Form लिंक/QR कोड में प्रदान की जानी चाहिए।
2. प्रतिभागी को निबंध के मुख्य भाग में अपना नाम, संस्थान से संबद्धता, पता या कोई अन्य व्यक्तिगत जानकारी नहीं लिखनी।
3. प्रतिभागी के संस्थान के पहचान पत्र की स्व-सत्यापित फोटो कॉपी Google Form में संलग्न की जानी चाहिए।
4. किसी भी धर्म के प्रति अपमानजनक भाषा का प्रयोग अयोग्यता का कारण बनेगा।
5. निबंध की गहन जाँच की जाएगी। AI के माध्यम से कॉपी, कट-पेस्ट करने की दशा में आपकी प्रविष्टि अयोग्य मानी जाएगी। इंटरनेट और सहायक पुस्तकों से ली गई सामग्री को स्पष्ट रूप से उद्धृत करना होगा।
6. आयोजक ऐसे निबंध चाहते हैं जो मौलिक विचारों का दर्शाएँ।

सम्मान एवं पुरस्कार-

1. सर्वश्रेष्ठ प्रतिभागी को 'दामोदरश्री' सम्मान एवं ₹ दो लाख का पुरस्कार।
2. प्रथम उपविजेता को ₹1 लाख का पुरस्कार।
3. द्वितीय उपविजेता को ₹ 50 हजार का पुरस्कार।
4. सर्वश्रेष्ठ स्नातकवर्गीय प्रतिभागी को ₹ 30 हजार का पुरस्कार।
5. ₹ 30 हजार का विशेष पुरस्कार।

महत्वपूर्ण तिथियाँ-

1. निबंध जमा करने की अंतिम तिथि- 31 अगस्त 2025
2. प्रथम चरण के 40 चयनित प्रतिभागियों का ऑनलाइन संवादात्मक सत्र - 20 सितम्बर 2025
3. दस श्रेष्ठ प्रतिभागियों की घोषणा तिथि- 21 सितम्बर 2025
4. निबंध प्रस्तुति एवं सम्मान समारोह- 11 अक्टूबर 2025

किसी भी जानकारी के लिए सम्पर्क करें-

प्रो. मंजरी शुक्ला	9415636169	manjarishkl@gmail.com
डॉ. सिप्पी सिंह	8081403964	sippysingh.ssk@gmail.com
डॉ. रिया मुखर्जी	7060300267	riyamukherjee001@gmail.com
डॉ. सौम्या कृष्ण	9335472031	saumya02ssk@gmail.com
डॉ. हरीश कुमार सिंह	9935615078	harishparihar29@gmail.com



QR कोड को स्कैन करने के बाद
दिये गये निर्देशों को सावधानी
पूर्वक पढ़ें व प्रविष्टि जमा करें।